类别号标记：A

慈溪市农业农村局文件

　慈农建〔2021〕19 号　　　    　      签发人：史立权

对市十七届人大五次会议第223号建议的答复

王明杰代表:

您提出的《关于商品市场园区等项目布局村级发展用地的建议》已收悉，我局及时组织人员进行了认真研究，并提出具体承办意见，经局长办公会议研究同意，现答复如下：

为不断推进村发展留用地指标兑现工作,我市于2014年重新制定了《慈溪市进一步规范落实村发展留用地指标的实施办法》（慈党办〔2014〕70号），村发展留用地指标实行多种安置方式，村（社区）可结合自身发展实际选择货币安置、回购安置、村（社区）自建等三种方式，并按照分类处置原则明确了不同时期产生村发展留用地指标核算标准和货币安置价格。

除中心城区三街道外，2003年1月1日至2006年12月31日期间征收的，按新增建设用地征收面积的5%计算，货币安置价格确定为5万元/亩；2007年1月1日到2013年12月31日期间征收的，按新增建设用地征收面积的8%计算，货币安置价格确定为20万元/亩。市财政局每年按照当年土地出让金市级净收益的5%用于村发展留用地货币兑现，截至目前已累计下达历史欠账指标货币安置资金8398万元。

2014年1月1日以后产生的村发展留用地指标按照谁用谁补的原则由用地单位负担，由市国土资源局在供地时征缴统筹后及时下达到村。2014年，根据当年的商业用地级别基准地价扣除土地征收成本、国家税费等相关费用后的净收益确定留用地货币安置价格为30万/亩。2016年因全市城镇基准地价调整，留用地货币安置价格调整为22万元/亩。下一步，我们将根据全市城镇基准地价对留用地货币安置价格做同步调整。截至目前，已将2020年7月之前的即征即留指标兑现完毕，累计下达即征即留指标货币安置资金12072万元。

诚如您在建议中提到，胜山镇及相关村在市商品市场园区项目建设中承担了大量的土地征用和政策处理工作。为进一步妥善处理所涉村发展留用地指标落实问题，于2021年初由励映忠副市长主持召开市商品市场园区相关工作协调会，就相关村发展留用地指标落实情况作了专题研究并形成了会议纪要（慈溪市人民政府专题会议纪要〔2021〕14号）。会议明确：因园区建设征地产生的留用地指标采用货币安置方式进行安置，具体货币安置价格可结合当前实际，参照其他园区相关办法进行确定。截至目前，市商品市场园区已与相关村达成货币安置具体价格。同时，鉴于胜山镇胜南村在园区土地征迁工作中的贡献以及其面临的客观实际困难，市自然资源规划局将在新一轮控规调整时，优先安排一定数量的专项指标给予胜山镇用于解决相关村综合服务中心、文化礼堂等村级发展用地需求（其中胜南村不少于22亩）。

相关职能单位已根据相关会议纪要要求，着手开展相关村发展留用地指标兑现工作。截至目前，已基本完成村发展留用地指标核对工作，下一步市商品市场园区将按照相关程序及时将货币安置资金拨付到村。另外，您在建议中提到的布局村级发展留用地空间指标这一建议，市自然资源规划局将在国土空间总体规划用地指标分配中，全面考虑各镇（街道）整体发展情况，结合用地指标分配的量化方法进行统筹考虑。同时，市自然资源规划局也将积极配合指导胜山镇在编制国土空间总体规划时，统筹考虑村发展留用地的用地布局。

再次感谢您对我市村发展留用地指标落实工作的关心，相信在市委市政府的重视下，各职能部门各司其职，并通过镇村共同努力，村发展留用地一定会得到很好地开发和使用，村级集体经济也会进一步发展壮大。

二〇二一年六月十一日

抄  送：市人大代表工委，市政府办公室，市自然资源规划局，市商贸集团，胜山镇人大主席团。

联系人：戎双颖

联系电话：63976732